ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Tay chân miệng

trên địa bàn xã

    Hải Hưng, ngày        tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:
         - Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
    - Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông xã;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên

địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5949/SYT-NVY ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Sở

Y tế  thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Tay

chân miệng.

Nhằm tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và chủ động triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn, Ủy ban nhân dân

xã Hải Hưng đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Bám sát chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật thành phố để triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Tay chân miệng trên địa bàn xã.

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh;

tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện công

tác phòng, chống dịch hiệu quả.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, các trường học, các thôn trong việc tuyên

truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh tại cộng

đồng và trường học.

- Chủ trì, tham mưu tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát về công tác phòng,

chống bệnh Tay chân miệng tại các trường mầm non, tiểu học và các thôn (khi

cần thiết).

- Đề xuất kinh phí, phương tiện, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch;

đồng thời phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo công tác thông tin, truyền thông

kịp thời, chính xác.

2. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Nghiêm túc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố;

đảm bảo sẵn sàng cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, thuốc và hóa chất phục

vụ công tác phòng, chống dịch.

2

- Tăng cường giám sát ca bệnh tại cộng đồng, tại các trường mầm non,

nhóm trẻ tư thục và các cơ sở giáo dục trên địa bàn; phát hiện sớm, xử lý kịp thời,

khoanh vùng, không để dịch lan rộng.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng tránh lây nhiễm chéo trong khám,

điều trị tại đơn vị, đặc biệt giữa bệnh Tay chân miệng với các bệnh truyền nhiễm

khác như sởi, viêm phổi, viêm đường hô hấp cấp tính.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng, khử khuẩn đồ chơi, vật dụng và

lớp học cho trẻ em.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm

2015 của Bộ Y tế; đảm bảo cập nhật, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các nhà trường, trưởng

các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chủ động phòng bệnh;

hướng dẫn xử lý khi phát hiện ca nghi ngờ.

- Kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) và Trung

tâm Y tế Thanh Miện ngay khi phát hiện ổ dịch hoặc ca bệnh bất thường để phối

hợp chỉ đạo xử lý, không để dịch lây lan ra cộng đồng.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã

- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại đơn vị, đặc

biệt tại nhà trẻ, trường mẫu giáo: bố trí đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và đặt

ở vị trí thuận tiện, tạo điều kiện cho người chăm sóc trẻ và trẻ em thực hiện rửa tay

bằng xà phòng thường xuyên; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế

học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh (nếu có), thông báo ngay cho

Trạm Y tế xã để xử lý kịp thời.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn giáo viên, học sinh và phụ huynh về

các biện pháp phòng bệnh Tay chân miệng; vận động cha mẹ học sinh chủ động

theo dõi sức khỏe của trẻ tại gia đình, không đưa trẻ bị bệnh đến trường.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong việc giám sát, theo dõi tình hình

dịch bệnh; thực hiện nghiêm các hướng dẫn của cơ quan y tế khi có trường hợp

nghi ngờ hoặc ổ dịch xảy ra.

- Bố trí cán bộ phụ trách y tế trường học kiểm tra thường xuyên công tác

vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú; đảm bảo nguồn nước

sạch, vệ sinh cá nhân cho học sinh.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh Tay chân miệng

trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã như: Cổng thông tin điện tử, đài

3

phát thanh, trang Fanpage Facebook, Zalo…, giúp nhân dân hiểu rõ nguyên nhân,

đường lây, triệu chứng và các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả.

- Chủ động xây dựng chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền trong các khung

giờ phát sóng phù hợp; thường xuyên cập nhật thông tin, khuyến cáo mới từ ngành

Y tế để thông tin kịp thời tới người dân.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế, các trường học, các thôn trong việc tổ

chức tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi, hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, diệt khuẩn tại hộ gia đình.

- Đưa nội dung phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động văn hóa, thể

thao, sinh hoạt cộng đồng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân

trong bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Ủy ban nhân

dân xã để kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình

thực tế.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện; nhân dân tích cực tham gia, không để dịch bùng phát, lan rộng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế thành phố;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các phòng, cơ quan, đơn vị;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tuấn

		2025-10-14T13:56:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Tuấn <nguyenquangtuan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T15:31:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẢI HƯNG <xahaihung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T15:31:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẢI HƯNG <xahaihung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T15:31:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẢI HƯNG <xahaihung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!